F Dicendum, quod non stat, quia quanquam Christus esset liber, quantum ad hoc, quod non teneretur celebrare Phasce, vel observare aliquam aliam legalem caeremoniam, tamen cum ipse vellet observare illas, oportebat, quod observaret eo modo, quo lex iubebat, alioquin solueret legem, cuius contrarium ipse profitebatur, Matthæi 5. Item videretur agere aliquid valde irrationabile, scilicet observare quasdam caeremonias agni paschalis, & alias non, quia ita offendeatur lex omittendo unam, sicut omittendo omnes, & sic erat iste labor, vel observatio inutilis. Quod autem esset ista mutatio temporis valde contra intentionem legis, patet, quia si quis immundus erat die Pasche, non dicebat lex, quod sequenti die celebraret Phasce, aut post duos vel tres, licet sequenti die esset mundus, sed differebat vsque ad quartum decimum diem mensis secundi. Et hoc, quasi non servaretur intentio legislatoris constituentis Phasce, si illud alio die, quam in luna quartodecima celebraretur, ergo non mutaret Christus celebrationem paschalem ad diem tertium decimum mensis primi, etiam propter causam quamcunque urgentem, sed potius omitteret illam celebrationem, sicut illi qui immundi erant, vel peregrinantes mente primo, & secundo, non celebrabant toto anno illo Phasce, quanquam postea haberent locum celebrandi, eo quod legislator potius voluit omitti celebrationem, quam agi contra intentionem institutionis suæ. Quinto patet, quia caeremoniæ veteris Testamenti erant figura eorum, quæ eventura erant in Christo, & in nouo Testamento 1. Corinth. 10. scilicet, omnia in figura contingeant illis: & caeremoniæ agni paschalis specialiter erant mortis Christi figura, Ioan. 19. scilicet, ut completeretur Scriptura, quæ dicit: Os non comminuetis ex eo, & ista scriptura dicta fuerat de agno paschali, Exodi 12. Ex quo apparet, quod etiam literaliter intelligebatur de morte Christi, quia alias non diceretur scriptura compleri per hoc, quod non frangerentur ossa Christi. Figura autem debet precedere figuratum: ideo prius debebat celebrari legalis agni immolatio, quam veri, ut verus imponeret finem umbratili. Si tamen Christus anticipavit Phasce, oportet, quod ipse mortuus fuerit ante celebrationem Phasce Iudæorum, sc. quod eadem die, qua ipse occisus est, Iudæi ad vesperum immolarent agnū, quod non erat conueniens: ergo non anticipavit Christus Phasce, & consequenter fuit

A Pascha Iudæorum die Iouis ad vesperum, quando Christus manducauit agnum cum Discipulis suis, & sic obseruauit caeremoniam de tempore immolationis immolando die quartadecima sicut ceteri Iudæi.

CAPITVLVM VIII.

In quo respondetur ad sexrationes inductas pro parte Græcorum, & ibi multæ notanda.

Ineuitabilibus, & necessariis rationibus in superioribus inductum est, quod Christus non anticipauerit Pascha comedendo die tertio decimo, sicut Græci arbitrati sunt, sed ea die comedit, qua ceteri Iudæi, vt per hoc etiam ostenderet, quod vsque ad vltimum diem vitæ suæ non recedebat à plena obseruatione caeremonialium veteris testamenti, manet igitur respondendum ad eas rationes, quæ inductæ fuerunt pro fundamento positionis Græcorum.

Prima erat, quod Iudæi non introierunt prætorium, &c. dixit Chrysof. vt vult sanctus Thomas, & quidam Latini, quod Christus celebrauit Pascha die quartadecima mensis, quando secundum legem celebrandum erat: Iudæi tamen non celebrauerunt illa die, sed die sequenti, scilicet, quinta decima mensis, quando Christus mortuus est. Et dicunt, quod hoc fuit, quia Iudæi occupati circa procurationem mortis Christi non potuerunt celebrare Pascha tempore suo, scilicet, die 14. sed distulerunt vsque ad diem sequentem, quo Christus mortuus est, & sic noluerunt intrare die mortis Christi prætorium, nec contaminarentur, sed manducarent Pascha illa die ad vesperum.

B Sed dicendum, quod hoc non stat, quia non videtur quomodo Iudæi transgrederebantur legem in hoc mutando tempus celebrationis paschalis, quia de necessitate impositus erat terminus & non licebat alicui mutare illum nisi ex duabus causis supra inductis, scilicet, propter immunditiam, & propter peregrinationem. Et dato, quod mutaretur, non poterat mutari ad diem sequentem, sed debebat mutari per totam vnâ lunationem integræ, vt celebraretur die quartadecima mensis secundi: Num. 9. non ergo mutarent Iudæi istam obseruationem ad diem quintadecimam.

Item patet, quia non rationabiliter dictum. Nam dato, quod Iudæi occuparentur in procurando mortem Christi, non erat talis occupatio, quæ impediret nos à celebratione paschali, cum caeremoniæ paschales solum consistere in vnâ cœna. Et sicut alias cœnauerant, si non celebrarent Pascha, ita nunc cœnarent paschalem agnum, & procurarent mortem Christi.

C Item patet, quia Iudæi non poterant aliquo modo impediri propter tractatum mortis Christi, quia aut iste tractatus erat in consilio, aut in effectu tenendo Christum: primus tractatus factus fuerat iam à Iudæis per aliquot dies ante mortem Christi ex illa die, qua Christus suscitauit Lazarum: Ioann. decimo primo, & iste non impediēbat Pascha. Secundus tractatus magis factus est per Gentiles, quam per Iudæos, quia ministri summorum pontificum tenuerunt Christum orantem in horto: Matth. vigesimo sexto & Ioan. decimo octauo. Et dato, quod essent ibi aliqui Iudæi, adhuc isti non impedirentur à celebratione paschali, quia agnus paschalis comedeatur die quartadecima ad solis occasum: & tamen Christus tentus est à Iudæis cum iam transisset magna pars noctis, postquam iam cœnauerat, & longum sermonem Discipulis fecerat, & in horto diu dormientibus Apostolis orauerat Ioan. 18. non ergo oportebat transferri celebrationem paschalem propter occupationem circa traditionem Christi.

Item patet, quia dato, quod adhuc necessaria esset mutatio celebrationis paschalis pro occupatione circa mortem Christi: tamen hoc non esset, nisi in paucis, qui occuparentur circa ipsam traditionem, reliquis autem populus celebraret Pascha tempore statuto: & tamen Ioan. 18. dicitur generaliter: Iudæi autem non introierunt in prætorium, &c. quasi istud pertineret ad omnes: ergo non intelligitur per illud, quod mutatum fuerit Pascha ad diem sequentem.

Item patet manifeste, quia si illi principes Iudæorum, qui præcipue tractabant de morte Christi mutarent diem

D Pascha, vt tractarent mortem eius, cum hoc esset contra legem, appareret manifestissime malitia illorum, scilicet, quia adhuc non verebantur publice facere contra legem, vt Christum occiderent: in quo significeretur magnitudo inuidiæ, & ex hoc sequeretur magnum scandalum in plebe, quod valde intendebant evitare principes sacerdotum, cum dixerunt: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo Matth. 28.

Item patet magis, quod nullo modo Iudæi mutauerunt Pascha, quia Mar. 14. dicitur: Primo die Azymorum, quando Pascha immolabant dicunt ei Discipuli. Quo vis eamus, vt paremus tibi, vt manduces Pascha? ergo illo die, quo Iudæi manducabant Pascha, Christus manducauit.

Sed dicendum est, quod licet Iudæi comedissent agnum paschalem in nocte præcedenti; tamē adhuc nolebant contaminari, quia Pascha durabat per septem dies, & in his volebant esse mundi. Dicit ergo sanctus Thomas, quod non accipitur hic Pascha pro agno paschali, sed Pascha pro cibis paschalibus, scilicet, pro Azymis panibus, qui comedendi erant per septem dies. Hoc patet tert. par. sum. q. 46. art. 1. Et ista positio videtur satis conueniens, eo quod Euangelistæ interdum non faciunt differentiam de Pascha & Azymis, sicut in veteri testamento: Leuit. 23. sed accipiunt pro eod. Marc. 14. scilicet. Erat Pascha & Azyma post biduum, & Luc. 22. dicitur: Appropinquabat autem dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha. Et istam positionem multi tenent.

E Sed videtur dicendum aliter, quod non accipiatur Pascha pro Azymis panibus, sed pro carnibus sacrificiorum, quas comedeant in septem diebus paschalibus siue septem diebus Azymorum. Patet hoc multipliciter.

Primo quia ad comedendum istud Pascha Iudæi obligabantur esse mundi, cum dicitur quod noluerunt contaminari, vt manducarent Pascha. Et tamen ad comedendum de Azymis non requirebatur, quod quis esset mundus. Quod patet, quia Exod. 12. vbi ponitur ritus agni paschalis & Azymorum, dicitur quod comedentes de agno paschali debent esse mundi. Et tamen de comedentibus Azymos panes per septem dies non dicitur, quod debent esse mundi, nec reperitur in toto veteri testamento, quod requiratur munditia in comedendo Azymos panes, & sæpe reperitur, quod requiratur munditia in comedendo agnum paschalem.

F Valet tamen ista consequentia inter Hebræos circa obseruationem caeremonialium, scilicet aliquid nõ reperitur scriptum in lege: ergo non obligantur Iudæi obseruare illud, immo quod plus est, non licebat Iudæis obseruare aliquam caeremoniam circa cultum Dei nisi illa scripta esset in lege, vt patet Deuter. 12. scilicet. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino Deo tuo, nec ad das quidquam, nec minuas. Non ergo requirebatur munditia circa comestione Azymorum, cum non sit scripta: ideo non accipitur hic Pascha pro Azymis. Accipiendo tamen Pascha pro sacrificiis paschalibus, conuenienter dictum est, quod ad hoc quod aliquis comederet de carnibus sacrificiorum, siue essent sacrificia pacifica, siue pro peccato, requirebatur, quod esset mundus, vt colligitur Leu. 6. & 7. & 10. & Deuter. 12. Et sic vt comederent Iudæi de istis sacrificiis paschalibus, vellent esse mundi.

Item patet, quod non intelligatur de Azymis, nec requiratur aliqua munditia ad comedendum Azymos panes, quia tunc sequeretur inconueniens, scilicet, quia tunc aliquis propter malitiam suam obsolueretur à lege pœnali, & reportaret commodum de malitia, quod non est conuenienter dictum. Patet hoc, quia si requiretur munditia pro comestione Azymorum si quis voluntarie incurret immunditiam libera retur à comestione Azymorum, & comederet de fermentatis: & tamen in hoc releuaretur à pœna, cum comedere de Azymis est lex pœnalis: Deut. 16. f. Septem comedes diebus absque fermentato afflictionis panem, quoniam in pauore egressus es de Agypto. Et sic panis Azymus vocatur panis afflictionis, quia est mali saporis, & affliguntur homines comedendo de illo, potissime fenes. Non ergo liberaretur quis ab ista lege pœnali propter immunditiam, sed semper esset astrictus ad comedendum Azyma, etiam si incurteret immunditiam sponte vel casu.

A Secus autem est de immunditiis quantum ad alios casus, quia per immunditiam arcebat quis à Sanctuario & tactu rerum sacrarum, accedere autem ad ista erat honor quidam sine pena, arceri autem ab his erat dedecus & quaedam poenaltas: ideo in his bene conveniebat, quod propter immunditiam arceretur quis à sacris, quæ inducta erant per honorem.

Secus autem de comestione Azymorum, quia non erant inducti propter honorem, sed in poenaltatem: ideo siue homo incidere in immunditiam, siue non, tenebatur semper per illos septem dies comedere de Azymis, & non licebat vllatenus comedere de fermentatis. Item patet, quod hoc non fiet, quia si ad comedendum Azyma requireretur munditia, quando quis incurreret sponte, vel casu immunditiam in aliquo istorum septem dierum, liceret ei iam comedere de fermentatis: & tamen non poterat esse, quia nullus panis fermentatus erat in toto Israel in toto festo Azymorum. Deut. 16. f. non erit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus: ergo oportebat, quod omnes siue mundi, siue immundi comederent Azyma.

B Item patet clarius, quia non reperitur quod panis Azymus vocetur Pascha, vel Phasce: & tamen reperitur quod sacrificia, quæ fiebant in septem diebus Azymorum vocentur Phasce. Nam licet Luc. 22. dicatur: Appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha: Non constat tamen, quod panes Azymi vocentur Pascha, sed solum intelligitur de ipso die festo Azymorum, quia dicitur: Appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha, id est, ipsum festum Azymorum vocatur Pascha. Etiam quando dicitur Mar. 14. erat Pascha, & Azyma post biduum, vocantur Azyma festum Azymorum, sc. Pascha & Azyma, id est, festum paschale, & festum Azymorum erat post biduum.

De sacrificiis autem paschalibus, quæ fiebant in septem diebus Azymorum reperitur, quod vocentur Pascha, quia Deut. 16. dicitur: Immolabis Domino Deo tuo Phasce de bobus & ouibus in loco, quem elegerit: non tamen potest intelligi Phasce pro agno paschali, qui immolabatur die quartodecimo mensis primi ad vesperum, quia illud sacrificium non erat nisi de agnis anniculis vel de hædulis anniculis: Exod. 12. & tamen hic dicitur: Immolabis Phasce de bobus & ouibus: ergo necesse est intelligi Phasce pro sacrificiis paschalibus, quæ immolabantur in septem diebus festi Azymorum. Et sic exponunt omnes doctores tam Latini, quam Hebræi. Item patet, quia iste sensus convenit literæ, scilicet quia Iudæi venientes in Ierusalem in festo paschali offerebant multa sacrificia pacifica coram Domino, & comedeant de carnibus eorum in templo ipsi & uxores, & filii, & filia, & omnes alii, quos inivitant, ut colligitur Deut. 22. Et hoc faciebant Iudæi, quia Deus præceperat eis, quod non apparerent vacui coram eo: Exod. 23. & sic quando veniebant in istis tribus vicibus per annum in templum, portabat quilibet aliqua animalia ad immolandum, vel aliqua munera, & de illis comedeant, quia de sacrificiis pacificis licitum erat comedere quibuscunque laicis: dum tamen essent mundi, Leu. 7. & Deut. 12. Et cum requireretur munditia pro istis sacrificiis, eo quod erant carnes sacre, & generaliter omnes Iudæi comesturent de carnibus sacrificiorum pacificorum, quæ offerrent in istis septem diebus, volebant se custodire mundos ad manducandum Pascha, id est, paschalia sacrificia, licet iam manducassent Pascha, id est, agnum paschalem.

Secunda ratio erat, quia dicitur Ioan. 13. ante diem festum Pasche, &c. Quidam respondent quod Pascha accipitur pro tota solemnitate paschali, scilicet pro omnibus septem diebus Azymorum. Et ita rñdet Chrysofost. Et quia incipiebat ista festivitas die quintodecimo, & finiebat die vigesimoprimo, & Christus cœnavit die quartodecimo mensis, quando Iudæi comedeant agnum paschalem, dñ fecisse ante diem festum Pasche. Istud convenienter dicitur, sed melius diceretur, quod non accipitur hic Pascha pro tota festivitate paschali, sed solum pro prima die festivitatis, quia non dicitur: Ante festum Pasche, sed ante diem festum Pasche. Nicolaus de Lyra dicit, quod accipitur hic dies festus Pasche pro die quintodecimo mensis, & sic Christus cœnavit die quartodecimo, sicut supra dictum est. Sed dicendum quod licet ista vera sint, non tamen tangunt radicem verborum beati Ioannis, qui voluit facere distinctionem inter diem festum Pasche, & in-

fer festum Pasche. Nam differunt ista, quia sicut supra declaratum est in isto festo continuo erant duæ festivitates, scilicet festum Phasce, & festum Azymorum, quia differunt in tempore causa, & cœremonia, de quo supra.

Nunc autem sciendum est, quod dies quartodecimus mensis, quamquam esset Pascha, tamen non erat dies festus, quia non vacabatur à laboribus, sed fiebant illa die opera feruilia sicut cæteris diebus, & nihil aliud erat, quod specialiter pertineret ad istum diem, nisi quod immolabatur agnus ante solis occasum, & comedeatur: Festum autem Azymorum, quod incipiebat die sequenti, & durabat septem diebus, habebat duos dies solemnes, in quibus cessabatur ab omni opere feruili: Exod. 12. ideo dies quartodecimus poterat vocari Pascha propter agnum paschalem, sed non poterat proprie vocari festum. Dies etiam quintodecimus poterat vocari dies Azymorum, & etiam dies festus propter celebritatem eius: ideo si beatus Ioannes dixisset, quod ante Pascha cœnavit Christus cum Discipulis, intelligeret saltem, quod cœnasset die tertio decimo, cum Pascha esset die quartodecimo. Dixit tamen: Ante diem festum Pasche, accipiendo Pascha pro illo festo continuo à die 14. vsque ad vigesimumprimum. Et in isto tempore primus dies festus erat dies quintodecimus, & deinde dies vigesimus primus: cæteri autem dies non erant solemnes: ideo quod factum est die quartodecimo mensis poterat dici factum ante diem festum Pasche, licet non esset factum ante Pascha. Et hoc fuit ipsa cœna Domini, quæ fuit die quartodecimo, & dies festus Pasche erat dies quintodecimus. Tertia ratio erat de magno die sabbathi. Pro quo dicendum, quod sicut supra tactum est in festo Azymorum erant septem dies, quorum duo, scilicet primus, & septimus erant valde celebres, & non licebat in eis fieri aliquod opus nisi quantum ad ea, quæ pertinebant ad cibos: Exod. 12. & Leuit. 23. Dies autem quinque intermediæ erant profesti: & tamen fiebant in eis oblationes, & sacrificia multa, de quibus Leuit. 7. & Numer. 28. ideo si aliqua dies sabbathi accideret in his quinque diebus quasi profestis, erat celebrius illud sabbathum, quam alias foret, non quidem quantum ad vacationem à laboribus, quia nulla maior vacatio esse poterat, quam illa, quæ fiebat in sabbatho, & erat maior quam illa, quæ fiebat in aliis omnibus solemnitatibus paschalibus, quia in duobus diebus celeberrimis Azymorum licebat parari cibos: Exod. 12. in sabbatho autem non licebat parari cibos: immo nec succedere ignem: Exod. 35. sed quantum ad multiplicationem sacrificiorum. De sacrificiis patet: nam est regula, quæ colligitur Numer. 28. & 29. quod quando eunque duo festa eodem die acciderent, vel tria, vel plura: sacrificia vnus non impediabantur propter sacrificia alterius, licet coinciderent: sed multiplicabantur. Et sic quando duo festa veniebant in eodem die, erat ille dies celebrior, quam alias futurus esset. Pro quo sciendum, quod inter Iudæos erant solum septem festivitates, scilicet sabbathum, dies Calendarum, Phasce, siue Azyma, Pentecostes, dies Clangoris, dies Propitiationis, dies Tabernaculorum, ut patet Leuit. 23. 1c. Hæ sunt feriæ Domini, quas observare debetis. Et numerantur ibi omnes hæ. In omnibus autem istis fiebant propria sacrificia: in quibusdam solemniora, in aliis autem minus solemniora, & præter hæc offerebatur quotidie sacrificium, quod vocatur iuge, scilicet vnus agnus anniculus mane, & alius vespere: Leu. 6. Num. 28. quæ autem sacrificia offerrentur in singulis prædictorum festorum ponitur Num. 28. & 29. Nunc autem dicendum, quod sæpe sacrificia vnus festi sunt similia in toto, vel in parte sacrificiis alterius festi, ut patet ibidem: & tñ si coinciderent aliqua alia festa istorum in eadem die, licet sacrificia eorum coinciderent inter se quædam ad aliquid non tollebantur quædam propter altera, sed omnia offerebantur: poterant autem tria festa coincidere, scilicet sabbathum, & festum Clangoris, & festum Calendarum. Nam festum Clangoris erat prima die Septembris, secundum Iudæos. Dies Calendarum est prima dies cuiuslibet mensis, & ista duo saltem coincidunt in 1. die Septemb. Et si accidat, quod illa dies sit sabbatum, erunt tria festa eodem die, quorum quodlibet habet propria sacrificia: Nu. 28. & 29. & licet quædam sacrificia vnus coincident cum quibusdam sacrificiis alterius, ut patet ibidem, non impediuntur quædam propter alia, sed multiplicatur, scilicet offeruntur omnia, ut patet ibidem, & in super offer-

Differētia inter Pascha, & diem festum Pascha.

Festivitates in Azymorum

tur sacrificium iuge, quod competit cuilibet diei profesto.

Et sicut dies festus quilibet est celebrior quantum ad sacrificia die profesto, quia in illo fiunt sacrificia propria, & sacrificia diei profesti. Ita dies illa, in qua coincidebant duo festi, erat celebrior quantum ad sacrificia illo die, in quo eueniret alterum tantum istorum festorum, eo, quod illa die offerebantur sacrificia amborum festorum.

Quando autem euenirent tria festa eo die, quod poterat esse ad plus sabbatum, dies Calendarum, & dies Clangoris, erat festum celebrius, quia sacrificia omnium trium festorum fiebat illa die. Cum ergo sabbatum, quod erat post Christi mortem eueniret in die tertio Azymorum, secundum modum computandi Euangelistarum, & die secundo Azymorum secundum computationem Hebræorum, acquirerebat sibi illud sabbatum quandam celebritatem, & vocatur magnus dies sabbati, scilicet, quia erat maior & celebrior in sacrificiis, quam si euenisset istud sabbatum extra dies Azymorum. Et cum arguitur, quod si non fuisset istud sabbatum dies primus, vel septimus Azymorum secundum computationem Iudaicam, non vocaretur dies magnus sabbati, quia iste primus dies erat celeberrimus. Dicendum, quod verum est, quod si istud sabbatum fuisset prima dies Azymorum esset celebrius, quam in secunda die: tamen adhuc in secunda die erat magnus dies sabbati, quia ipse dies de se erat magnus, quia sabbatum erat, & præter hoc, quia cadebat intra festiuitatem Paschalem, licet non in die principali, & ex hoc erat celebrior in sacrificiis, & honore. Vnde in honestius erat corpora occisorum manere hoc sabbato in cruce, quam si fuisset extra tempus Azymorum, & hoc intendit beatus Ioannes.

Ad quartum dicendum, quod cum Christus dixit: Tempus meum prope est, non significauit anticipationem celebrationis paschalis. s. quod propter imminentem passionem præueniret diem, sed assignauit desiderium manducandi illud Pascha, & erat desiderium illud, quia non manducaturus erat iam aliud Pascha cum Discipulis suis. Et sic ipse dixit Luc. 22. sc. desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar, scil. quia istud est vltimum Pascha, quod vobiscum manducaturus sum: magis desiderio illud manducare, quam quodlibet aliud. Ad significandum etiam hoc desiderium propter instantem mortem dicitur Matt. 26. Non bibam vobiscum amodo de hoc genimine vitis, quoad usque bibam illud vobiscum nouum in regno patris mei. Et est sensus huius positionis, s. tempus meum prope est, &c. id est, ego cum magno desiderio volo facere Pascha istud cum Discipulis meis apud te, quia non sum vnquam aliud manducaturus. Et hoc est, sc. quia tempus meum prope est, id est, quia instat tempus passionis meæ. Cum autem dicitur, quod ista verba essent superflua, s. tempus meum prope est, nisi per illa significaretur anticipatio, dicendum, quod falsum est, quia licet non ponantur ad significandum anticipationem, ponuntur ad significandum aliquid aliud, scilicet desiderium manducandi Pascha, vt dictum est. Ad quintam rationem cum dicitur, quod durius est, & magis repugnans alicui celebritati, &c. dicendum, facilius toleraretur, quod in illo sabbato, quod fuit post mortem Christi manerent corpora in cruce, quam in ipsa die occiderentur: & tamen postea non bene arguitur, quia deberet concludi de sabbato, s. quod in illo non liceret occidi Christum, & latrones: & tamen concluditur de Pascha. Et verum est, quod in illo sabbato, quod fuit post mortem Christi, non permisissent Iudæi occidi Christum, nec latrones: permiserunt tamen ipsos occidi prima die Azymorum. Ratio differentiæ est, quia licet dies quintusdecimus mensis primi, qui erat primus dies Azymorum esset celebrior, quam ceteri dies paschalis solemnitatis: tamen quicunq; dies sabbati etiam extra tempus paschale erat celebrior illo die quinto decimo & omnibus aliis diebus Azymorum. Quod patet, quia licet dies quintusdecimus, & vigesimus primus mensis primi, s. primus, & septimus dies Azymorum erant celeberrimi, & dicatur, quod in eis nullum opus fieret: Leuit. 23. tamen permittitur, quod fierent illa, quæ pertinebant ad cibos Exo. 12. quæ in sabbato nullo modo conceduntur: immo nec permittebatur Israelitis succendere ignem in sabbato Exo. 35. sic ergo multa alia fieri poterant in die primo, & septimo Azymorum, quæ non fiebant in sabbato, vt publica punitio iudicia-

lis, & causarum discussio, quia non erat festum tantæ reuerentiæ sicut sabbatum. Item patet hoc Matt. 26. s. quod cum pontifices, & Pharisei tractarent quomodo Iesum dolo tenerent, & occiderent, dixerunt: Non in die festo, i. non occidatur in die celeberrimo, s. prima die Azymorum propter scandalum: si tamen nullo modo licuisset illa die aliquem occidi, non dixissent non in die festo, quia tunc superfluum esset consiliari super eo, quod lex nullo modo permittebat, ad hoc esset impossibile legis. Nam illud posse dicimus quod de iure possumus: super impossibile autem consilium non est, vt patet 3. Ethic. Consiliabantur tamen pontifices, & Pharisei, an Christum in die festo occiderent, vel non: ergo licitum erat illa die quoscunq; publice occidi, & Iudæi etiam voluissent Christum occidere illa die nisi timuissent scandalum: & tamen in die sabbati nullo modo deliberarent occidere Christum, eo quod erat manifeste contra legem, etiam si non timuissent aliquod scandalum. Quidam dicunt aliter, quod dies primus Azymorum, in quo Christum mortuus, erat dies celeberrimus, & non licebat quemquam occidi in illo, nec Iudæi occidissent Christum illa die si secundum legem suam acturi essent: Pilatus tamen iudicauit Christum ad mortem, & ille vir erat gentilis, qui non sequebatur legem Iudæorum: ideo occidit Christum etiam in die illo celeberrimo. Sed dicendum, quod non stat, quia si non liceret occidi Christum die primo Azymorum secundum legem Iudæorum: non liceret etiam acculari eum ad mortem illa die, & causam illam agitari, quia sententia pars est iudicii. Et si aliquando propter celebritatem diei illicita est aliqua pars iudicii, illicita sunt omnes: licuit tamen Iudæis secundum legem suam accusare Christum ad mortem, & agitare causam coram Pilato die primo celeberrimo Azymorum: ergo licuit Pilato secundum legem Iudæorum occidere Christum prima die Azymorum, non obstante celebritate illius diei. Secundo patet, quia falsum est hoc, s. Pilatus cum esset Gentilis, non curaret de feriis Iudæorum in iudicando. Nam si corpora occisorum fecit Pilatus deponi de patibulis propter magnam diem sabbati. s. quia erat magna solemnitas, Ioan. 19. a fortiori cessaret a sententiando capitaliter in die celeberrimo. Tertio patet, quia licet Pilatus esset Gentilis, erat tamen datus ad regendam Rempublicam Iudaicam in legibus suis, quia isto modo manebat Iudæi sub Romanis. Nam non tenebant Iudæi caeremonias Romanorum, sed potius iudices Romani dati Iudæis sequebantur caeremonias Iudæorum in iudicando, quia si vellent infringere legem Iudæorum non patenterent Iudæi subditi esse Romanis. Sicut quando Herodes rex introduxit statuas in Ierusalém non ad colendum, sed ad ludos. Nam insurrexit contra eum bellum Iudæorum, & multi mortui sunt, vt ait Iosephus in lib. 17. Antiq. & in lib. de Bello Iudaico. Sic etiam quando Caius Caligula Imperator Romanorum posuit aquilam, quæ erat insigne Romanorum super templum, & Iudæi facta seditione deposuerunt eam inde: ita ergo nunc Pilatus obseruaret caeremonias Iudæorum non præiudicando eis in iudiciis, quia alias insurgerent contra eum Iudæi, & tamen ipse adiudicauit Christum morti die primo Azymorum: ergo licitum erat secundum legem Iudæorum illa die occidi aliquem iudicialiter.

Ad sextum cum dicitur, quod dixerunt pontifices, & Pharisei, non in die festo, &c. dicendum, quod pontifices, & Pharisei disposuerant non occidere Christum in die festo, scilicet, primo die Azymorum, dum congregatus esset totus populus Israel in Ierusalém, quia timebant tumultum populi, ex quo populus tenebat Christum, vt prophetam: postea tamen mutauerunt consilium, & occiderunt eum primo die Azymorum. Et hoc propter duo: primum fuit ex parte Dei: secundum fuit ex parte Iudeorum. Primum est, quia Deus mutauit voluntatem eorum, vt ipse compleret intentionem suam. Volebat enim Christus mori publicissime, eo quod moriebatur ad salutem totius populi.

Ad moriendum autem publicissime requirebantur duo, scilicet quod esset mors in loco valde publico, & quod esset actualiter congregatus multus populus. Propter primum non debuit Christus mori in aliquo loco terræ Iudæorum nisi in Ierusalém, quia ille erat locus communior, quia erat ibi templum Domini, ad quod concurrebant omnes

A viri Israel. Et hoc significauit Luc. decimoquarto, scilicet, Non capit perire prophetam extra Ierusalem, id est, non est possibile, vel non est conueniens, quod propheta, scilicet, Messias, qui vocatur per excellentiam propheta, moriatur extra Ierusalem. Propter secundum Christum non debuit mori, nisi in aliquo de tribus festis; scilicet in festo Azymorum, vel in festo Pentecostes, siue Hebdomadarum, quod erat mense tertio, siue in festo Scenophegiæ, siue Tabernaculorum, quod erat mense septimo. Nam in istis tribus festiuitatibus solis conueniebant omnes viri Israelitæ in Sæctuarium Domini, vt patet Exodi vigesimotertio & trigesimoquarto, & Deuter. decimosexto: & tamen in nullastarum trium festiuitatum conuenientius fuit Christum mori, quam in festo Azymorum, eo quod in ipsa sola necessitate conueniebant omnes Israelitæ: in aliis autem duabus tenent quidã de doctoribus, quod poterat fieri dispensatio, ne venirent in templum: ideo in festo Azymorum Christus mori debuit, quia in illo conueniebant omnes Israelitæ.

Ex hoc etiam sequitur, quod non debuit mori nisi prima die Azymorum. Nam ante non debuit mori, cum non esset aliquod festum prius, nisi dies quartusdecimus, qui erat Pascha, & erat quasi dies profestus, cum liceret fieri in eo omnia opera prophana, quæ fiebant in diebus profestis, vt supra declaratum est. Nec etiam debebat Christus occidi post diem primam Azymorum, quia cum sequentes dies essent profesti, recedebant interdum multi Iudæorum de loco Sanctuarii, & sic non esset mors Christi coram toto Israel. Cum autem fieret die prima Azymorum esset præsens totus Israel, quia erat ille dies celeberrimus immediate post immolationem agni paschalis, & manebant adhuc in Sanctuarii loco omnes Israelitæ. Et sic omnes viderent Christum morientem, & scirent de tractatu mortis eius. Fuit etiam alia causa, quare Christus moreretur hoc tempore, scilicet, vt non solum mors sua nota fieret omnibus Israelitis, sed & resurrectio sua audiretur ab omnibus. Nam Christus mortuus est in die prima Azymorum, scilicet 15. die mensis primi, & resurrexit die tertio Azymorum, qui erat dies decimusseptimus mensis, & publicata fuit resurrectio eius ipsa die per custodes monumenti: Matth. vigesimo octauo, & per mulieres, & Apostolos: Luc. decimo quarto & vigesimo & vigesimo primo, & tamen manebant plurimi Iudæorum adhuc in Ierusalem vsque ad diem septimum Azymorum, sicut in nuir Deuter. decimosexto, scilicet septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. Et hoc dicitur toti Israel, quia erat lex generalis: ideo omnes Israelitæ manere debebant septem diebus Azymorum in loco Sæctuarii, vel plurimi illorum. Et sic peruenerit fama resurrectionis Christi ad omnes, vel ad plurimos Israelitarum, sicut peruenerat notitia mortis eius ad omnes.

C Secundum motiuũ fuit ex parte Pharisæorum: nam Pharisæi putabant, quod nunquam possent tenere Christum, nisi per aliquos modos exquisitos, & cum magna diligentia. Nam dicitur Matth. vigesimosexto, quod fecerunt consilium, vt Iesum dolo tenerent & occiderent, & quia putabant, quod post primum diem Azymorum Christus recederet de Ierusalem, quia credebant eum venire illuc ex necessitate legis, sicut reliquis populis veniebat, & postea nõ possent eum comprehendere, putauerunt melius esse, quod in Pascha eum comprehenderent, & sic factum est. Sed tunc diceretur, quare Iudæi comprehendentes Christum in Pascha non reseruauerunt eum ad occidendum ipsum post Pascha. Nam istud videbatur conuenire consilio, & intentioni ipsorum: nam debuerunt eum comprehendere in Pascha, quia forte putabant, quod non possent eum alio tempore tenere, eo quod recederet de Ierusalem, & nescirent, quo iret, sicut ante Pascha factum est.

Nam ambulabat Christus occulte, quia non audebat ambulare in palam, & Iudæi quærebant eum, & nescientes, vbi esset, dederunt mandatum, quod si quis sciret, vbi esset, notificaret illum, vt teneretur, vt patet Ioann. 11. debuerunt ergo tenere eum in Pascha secundum conuenientiam sui consilii, ne semel recederet de Ierusalem, & postea non possent eum inuenire. Et debebant eum tenere vinctum in Pascha quousque transfret festum, & tunc occiderent eum, &

non fieret tumultus in populo sicut si occideretur in die festo, eo quod iam recessissent omnes Israelitæ de Ierusalem: & tamen occiderunt eum in die festo, in quo poterat esse maximus tumultus. Dicit potest vno modo, quod Iudæi intendebant euitare tumultum populi cõtra se quantum possent: ideo nolent occidere Christum in die festo, sed post Pascha: & tamen Deus mutauit consilium eorum propter gloriam suam volens, quod Christus occideretur potius in die festo, quam in alio die, quia in eis, quæ fiebant circa mortem Christi nõ mouebantur omnino Iudæi à seipsis, sed in multis mouebantur à Deo, eo quod mors Christi erat maximum mysterium, quod Deus intendebat procurare in mundo. Et patet hoc, quia quando tractabatur de morte Christi, conuenientibus in vnum principibus sacerdotũ, & Pharisæis, Caiphæ, qui erat princeps sacerdotum, dixit: Expedi, vt vnus moriatur homo pro populo, ne tota gens pereat, Io. 11. & dicitur, quod hæc non locutus est à seipso, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit. Sic ergo in executione mortis Christi, & determinatione temporis cum ista iam essent magis propinqua mysterio redemptionis, Iudæi non mouebantur à seipsis, sed mouebatur à Deo saltem in determinatione consilii. Vnde cum primo apud eos fuisset consilium humanum, quod Christus non occideretur in die festo, ne fieret tumultus in populo, incidit postea eis consilium diuinum, quod mutauit consilium eorum, & occiderunt Christum in die festo, quia sic expediebat propter rationes supra assignatas. Alio modo potest dici, quod fecerunt hoc consilio humanum scilicet, quod licet primo diffiniuissent non occidere Christum in die festo propter scandalum, tamen rursus propter vitandum maius scandalum occiderunt eum in die festo. Nam si principes sacerdotũ, & Pharisæi comprehendissent Christum ante primum diem Azymorum, & vellent eum necare eum vinctum, vsque quo transfret festum, & postea eum occiderent, videbatur sequi maius scandalum, scilicet quod totus populus sciret, quod Christus teneretur: Et quia sciebant, quod propter inuidiam tradebatur, conarentur in illis septem diebus eripere eum de manibus Pharisæorum, & si nolent eum dare fieret tumultus magnus in populo, quia negocium ageretur ex consulto, & deliberato. Voluerunt ergo occidere eum illico, vt tenerent, vt sic populus nõ hõeret locum eripiendi eum de manibus suis: Et sic oportuit eum in die festo occidi. Et satis apparet hoc, quia illico, vt Christus captus est in horto ductus est ante iudices per noctem, vt illico causa eius diffiniretur, & occideretur populo non aduertente ad hoc, si fieri posset, & sine dubio illico, vt Christus ad ductus est ad Annam, vel Caipham per noctem iussissent eum occidi nesciente populo, & tamẽ timuerunt Romanos, quia ipsi non habebunt prætem iudicandi alique ad mortem. Sic patet Matth. 27. cum dixit Pilatus: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum: Iudæi autem dixerunt non licet nobis occidere quemquam, & propter hoc duxerunt Christum ad Pilatum, & necesse fuit, quod differretur aliquid iudicium de morte Christi, & veniret in cognitionem populi. Aliqui rident aliter ad istam rõnem, cum dixerunt Iudæi: Non in die festo, & dñt, quod verum est, quod sicut Iudæi non volebant occidere Christum in die festo, ita fecerunt. Nam non occiderunt eum in die festo, sed die seq. Erat enim festum ipsum Pascha, quod erat die 14. ad vesperum, quando comedebatur agnus paschalis, & ipsa die Christus non occisus est, sed die seq. 15. quæ erat dies prima Azymorum. Sed dicendum, quod hoc non stat, quia non potest hic vocari dies festus nisi primus dies Azymorum, quia sicut supra declaratum est, duæ festiuitates erant hic continuæ, sc. Pascha, & dies Azymorum. Pascha autem non erat proprie festum, quia non vacabatur illa die à laboribus, sed licebat fieri omnia opera prophana, quæ fiebant in diebus profestis. Nec erat differentia aliqua inter istum diem, & alios prophanos, nisi quod in isto comedebatur agnus paschalis ad vesperum, & in aliis non. Primus dies autem Azymorum erat celeberrimus tam quantũ ad sacrificia, quam in vacatione à operibus seruilibus. Nam prima, & septima die Azymorum nullum opus fieri licebat, nisi ea, quæ ad cibum pertinent: Exod. 12. & Leu. 23. & die Paschæ, sc. 14. die mensis primi licebat fieri quæcunq; opera prophana sicut in diebus profestis, quia in nullo loco legis veteris reperitur, quod illo die vocari

D
Iudæi à
Deo mo-
ti, vt
moreretur
Christo
procurari
venerit.

E

F

deberet

A deberet à laboribus. Differebant etiam in sacrificiis, quia primo, & septimo die Azymorum fiebant magna sacrificia solènia, quæ determinantur Num. 28. Et tamen in die Paschæ nullum sacrificium legitur in toto veteri testamèto, quod fieret: ideo intelligendum est, quod nullum sacrificium fieret in coenâ nisi sacrificium iuge, quod erat sacrificium dierum profestorum. Non ergo poterat vocari dies Paschæ dies festus, sed dies primus Azymorum, qui erat celeberrimus. Et cum Iudæi determinassent, quod non occiderent Christum illa die ad vitandum scandalum, postea mutauerunt consilium, & occiderunt eum eodem die ex causis supra assignatis.

CAPITVLVM IX.

De secunda cæremonia scilicet Azymorum panum, & quod Christus manducauit Azyma die cœnæ vltimæ.

Secunda cæremonia, de qua dubitabatur, an Christus in Ierusalem obseruasset in vltimâ cœnâ, erat quantum ad azyma, scilicet an comedit panes Azymos, vel fermentatos. Quidam tenent, quod Christus manducauerit fermentatum, & ista fuit opinio Græcorum, ex quo inferunt, quod Christus confecit in fermentato, quia ipse confecit post cœnam, & confecit in illis panibus, quos hēbat, sed hēbat panes fermentatos: ideo confecit in fermentato. Ex hoc etiam inferunt, quod nos debeamus conficere in fermentato, quia dēmus imitari Christum in modo conficiendi, & in omnibus, quæ pertinebant ad cōfectionem, sed ipse confecit in fermentato: ergo nos conficere debemus in fermentato. Hoc autem Ecclesia Græcorū seruat vsq; ad hodiernum diem. Nam in fermentato conficiunt secundum cæremonias suas antiquas. Dicendum tamē est, quod Christus in cœnâ vltimâ comedit azyma, & non panem fermentatum. Quod patet primo ex destructione fundamenti positionis Græcorum. Nam tenent Græci, quod Christus anticipauerit, & comederit Pascha die tertio decimo mensis, vt supra declaratum est. Et tamen Iudæi non comedebant tunc Pascha, sed die seq. scilicet quartodecimo. Et sic non essent panes azymi in Terra Israel die tertio decimo, de quibus comederet Christus, ideo comederet panes fermentatos. Constat tamē inductum necessario ex præcedentibus, quod Christus manducauit Phasē die quartodecimo mensis, quā Iudæi manducabant: & tamen tunc omnes Iudæi manducabant azymos: ergo etiam Christus manducauit & in illis conficeret. Secundo patet, quia non solum rōnabiliter inferuntur Christum comedisse azyma die cœnæ, sed vsq; etiā hoc necessarium. Nam dato, quod Christus, & Discipuli vellent comedere panem fermentatum illo die non haberent, quia nullus panis fermentatus erat tunc in tota terra Israel. Nam antequam inciperet festum, scilicet ante meridiem diei quartodecimi eiciebant omne fermentatum de dominibus suis dando illud bestiis ad comedendum, ita vt nulla particula panis fermentati maneret in toto terra Israel postquam incipiebat festiuitas, vt patet Deut. 16. scilicet non erit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus. Et hoc etiam obseruant Iudæi vsq; hodie sic. Non ergo possent Discipuli Christi, qui parauerant ei cibos paschales, habere aliquos panes fermentatos quos darēt Christo in illa cœnâ. Necessè est ergo, quod comederit azyma. Tertio patet, quia Christus voluit obseruare tota vita sua legem veterem: & tamen de necessitate legis erat comedi azyma cum agno paschali, quia sæpe hoc mandatum est, vt patet Exod. 12. & Num. 9. ergo Christus comederit azyma in illo festo. Et si dicatur, quod non posset habere azyma, dicendum, quod Christus potius omitteret totam celebrationē paschalem, quam quod obliuisceret quasdam cæremonias eius, & alias non, quia iste erat labor inutilis, & irrōnabilis, cum laboraretur in obseruatione quarundam cæremoniarum: & tamen per hoc nondum satisfaceret legi, sed esset præuaricatio eius, cum non obseruarentur omnes cæremonie, sicut declaratum fuit supra quā probatur quod Christus celebrauit Pascha die 14. cum aliis Iudæis. Quarto quia dato, quod Christus anticipasset Pascha per vnum diem sicut Græci dixerunt, quod tamen falsum est, adhuc comedisset azyma, quia licet die 13. alii Iudæi nondum comedebant azyma, sed fermentatum: tamen Christus faceret fieri azyma pro cœnâ sua, quod facile erat. Nam si Christus ex aliqua causa

mutare tempus celebrationis paschalis, quod erat aliquid difficile: faceret etiam quod haberet panes Azymos pro illa die, licet alii Iudæi non haberent, quod erat satis facile, & non erat contra legem. Nam licebat cuilibet comedere panes Azymos quotidie si vellet, etiam extra tempus Azymorum, cum lex de comedendo Azymos septem diebus esset pœnalis, & non obligaret nisi ad illos septem dies: si tamen quis sponte vellet comedere panes Azymos quotidie, cum essent panes afflictionis, licebat ei: si tamen panes azymi fuissent introducti in priuilegium, vel fauorem, non liceret cuiquam vesci illis, nisi quandiu lex permitteret, sicut est de omnibus aliis, quæ dantur ex gratia, vel ex priuilegio. Dato ergo, quod quando Christus celebrauit Phasē non essent azyma apud Iudæos, ipse faceret parari illa, vt obseruaret omnes cæremonias paschales, potissime quia valde facile erat facere panes Azymos, quia nihil est facilius, quam facere panes subcinericios, qui sunt repentine non existentibus aliis panibus, qui non possunt ita cito parari, sicut patet Genes. 18. cum venissent tres Angeli ad Abraham in specie viro- rum, & vellet eis in promptum dari cibos, nec haberet alios panes, dixit Saræ vxori suæ, accelera tria fara farinæ, commisce, & fac subcinericios panes. Nihil ergo impedi- bat quin Christus comederet panes Azymos die tertio decimo, si anticipasset Pascha, etiam si non essent azyma apud Iudæos. Quinto patet, quia dato, quod Christus anticipasset Pascha, & esset prohibitum apud Iudæos comedere panes Azymos extra septem dies Azymorum, adhuc Christus deberet comedere azyma illo tempore. Quod patet, quia vetitum erat celebrare Pascha nisi quartodecimo mensis primi: & vt tamen isti volunt Christus anticipauit per vnum diem faciendo contra legem subeunte causa: ita ergo ex eadem causa comederet azyma tempore illo, quo lex non cōcedebat, vt compleret celebratam paschalem. Ex dictis apparet, quod Christus comedit azyma in cœnâ vltimâ, & non fermentatum, siue anticiparet, siue non, potissime cum probatum sit, quod Christus non anticipauit, sed comedit ea die, qua Iudæi.

CAPITVLVM X.

Quod Christus confecerit in Azymis, & quod licet et possit confici in Azymis, & in fermentatis, quid sit conueniens.

Ex prædictis sequitur, quod Christus confecit sacramentum corporis sui in Azymis. Nam Christus comedit in illa cœnâ panes Azymos, vt supra probatum est, sed ipse non confecit nisi in panibus, quos habebat in mensa: ergo in Azymis confecit.

Item patet, quia Christus cœnauit die decimo quarto quādo celebrabāt Pascha omnes Iudæi, sed eo tempore nō erat aliquid fermentatum in tota terra Israel: Deut. 16. ergo etiam si Christus vellet conficere in fermentato, non occurreret sibi hēre illud, nisi ex miraculo faceret panem fermentatum, vel faceret parari illo tempore panem fermentatum, vel retinisset illud ex tempore præcedenti, quando licebat vesci fermentatis, quod totum erat contra legem. Deut. 16. scilicet non esset aliquid fermentatum in toto Israel septem diebus. Non est ergo vllō modo dicendum, quod in fermentato cōfecerit, quia ad hoc oportebat poni aliquam exorbitantiam à legē, & à communi modo, quæ non sunt danda sine necessitate: ponendo autem, quod Christus confecerit in Azymis, non consequitur aliquid contra legem, nec contra communem modum: ideo istud tenendum est. Ex his apparet solutio illius dubitationis, quæ communiter vertitur, scilicet, an in Azymis, vel in fermentatis conficiendum sit, & dicendum est, quod in Azymis sicut Christus confecit. Et istam veritatem sequitur Ecclesia Latinorum. Græci autē crediderunt, quod Christus anticipauit Phasē comedendo die tertio decimo: ergo apud Iudæos non erant azyma, & sic quod comederit fermentatum, & in illo confecerit: & ipsi ergo credentes se Christum imitari, in fermentato conficiunt vsque in hodiernum diem. Sed considerandum est circa hoc, quod in cōfectione huius sacramenti duo considerari possunt, scilicet quid de necessitate fieri debeat, & quid fieri conueniat. Quantum ad necessitatem dicendum,

Sacramentū Eucharistie in Azymis conficiendum est, quia ita Christo confecit.

quod illa sunt de necessitate huius sacramenti, quæ sunt ei substantialia. Nam sicut in compositis naturalibus materia, & forma sunt substantialia rei, ita large in sacramentis dicimus materiam, & formam esse partes substantiales. Est enim forma sacramenti huius in verbis illis, per quæ fit consecratio, quæ licet non habeantur ita formaliter in Euangelio: Ecclesia tamen suscipit illa ab Apostolis, qui susceperunt ea à Christo, ut patet extra de celeb. mis. in c. cum Marthæ. materia sacramenti est panis triticeus, & vinum de vitibus, si quis autem mutare aliquod istorum duorum substantialiũ, scilicet materiæ & formæ non conficeret, ut pote si non vteretur verbis ab ecclesia consuetis, vel conficeret in pane hordei, aut in vino non de vitibus, quidquid autem aliud eueniat non impedit effectum sacramenti, sicut in naturalibus si corpus, & anima rationalis simul sint homo est, si alterum eorum deficiat impossibile est hominem esse, si tamen ambo simul sint, quæcunque aliæ varietates fiant exterius nihilominus homo est, ut pote si sit magnus vel parvus; niger vel albus, & sic de cæteris quia accidentia non variant speciem rei. Ita in sacramentis: si quis enim adhibeat panem triticeum & vinum de vite, & proferat verba consueta ab ecclesia proferri cum intentione consecrandi, conficiet sine dubio si sacerdos est, quidquid aliud mutetur exterius, & siue panis sit durus, siue mollis, siue calidus, siue frigidus: niger vel albus, grossus vel tenuis, quadratus vel rotundus. Idem etiam de vino, siue sit album siue rubeum, nouum vel antiquum, boni saporis vel mali. De verbis etiam pertinentibus ad formam, siue proferantur cantando, siue recitando: distincte, vel confuse, in bono, vel malo accentu, & sic de omnibus aliis accidentibus, tam materiæ quam formæ, quia propter variationem illorum non variatur effectus sacramenti. Ita etiam est in aliis sacramentis, ut patet in baptismo cuius materia est aqua elementalis, quæ tamén siue sit frigida, vel calida nihil differt, immo etiam si sit dulcis vel salta, quod magis nihil differt. Nam in aqua maris baptizari quis potest. Ita est in pane, qui est materia sacramenti. Nam esse triticeum, & hordeaceum differunt in specie, non poterit in hordeaceo pane, nec in aliquo alio, nisi in triticeo confici, esse tamen fermentatum, vel azymum sunt accidentia panis, & non variant speciem eius, ideo siue sit panis triticeus fermentatus, siue azymus, potest in illo confici. Et sic patet, quod Græci non errant conficiendo in fermentato, scilicet quia ita est verum corpus Christi ibi, sicut in confectione azymorum, quam tenet Ecclesia latinorum. Secundum est quid est, quod conueniat fieri in hoc sacramento, scilicet an in azymis, vel in fermentatis conuenientius sit confici. Et dicendum quod conuenientius est confici in azymis, & ponit ad hoc S. Thomas 3. parte Summæ q̄ 75. artic. 4. tres rationes.

Prima est propter imitationem Christi: nam ipse in azymis confecit, sicut supra probatum est. Secunda, quia panis est proprie figura, vel sacramentum corporis Christi, quod sine corruptione conceptum est: fermentum tamen corruptionem inducit in pane, sicut dixit beatus Paulus modicum fermentum totam massam corrumpit. Tertia, quia hoc magis competit sinceritati fidelium: nam azymum significat sinceritatem, quia in se sincerum & immixtum est, & ista sinceritas requiritur in usu huius sacramenti, iuxta illud 1. Corin. 15. Pascha nostrum immolatus est Christus, itaq; epulemur nõ in fermẽto veteri malitiæ, & nequitia, sed in azymis sinceritatis, & veritatis. Græci autem, qui in fermentato conficiunt, non omnino sine ratione fecerunt. Est vna ratio ad significandum vnionem naturæ humanæ ad verbum diuinum sicut fermentum pane miscetur. Secunda est in detestationem hæresis Nazæorum. Nazarei quippe dicebant obseruanda esse cæremonialia legis veteris simul cum Euangelio, & quia Christus confecit in azymis, ut seruaret cæremonias Paschales, volunt etiam ipsi conficere in azymis, ut obseruent illam cæremoniam legis veteris, non licet tamen iam obseruare cæremonias veteres, quia beatus Apostolus detestatur eas, ut patet ad Gala. 5. ideo, ut non viderentur Græci obseruare cæremonias veteris legis, voluerunt potius in fermentato quam in azymis conficere. Ista rationes tangit Gregorius in Registro. Dicendum tamen quod licet conuenientius sit in azymis quam in fermento

conficere, tamen seruanda sunt super hoc consuetudines ecclesiarum. Nam cum ecclesia Latinorum consecrat in azymis, peccaret presbyter Latinus, qui manens inter Latinos conficeret in fermentato, & puniretur secundum iura, sicut patet extra de celebrat. mis. c. per literas, ubi punitur sacerdos, qui in pane fermentato, & vase ligneo missarum solennia præsumperit celebrare, sic etiam peccaret presbyter Græcus si in ecclesia Græcorũ existens conficeret in azymis. Hoc tenet Sanctus Thom. ubi supra, & videntur esse de intentione beati Gregorii in Registro, & per hoc facile est soluere quæcunque obiecta.

CAPITVLVM XI.

Et conclusio de anno mortis Christi prima via probandi per historias gent. um, & quod non sit necessar. a.

Præcedentibus sic se habentibus, accedendum ad secundam dubitationem de morte Christi, circa quam erant duæ conclusiones, scilicet, vna de anno mortis Christi, & alia de die, & licet vna dependeat quodammodo ex probatione alterius, tamen ut distinctius videatur de qualibet eorum per se agatur. Primo negociandum est circa primam de anno mortis, cuius tenor est: In nullo anno ætatis Christi eum mortuum fuisse dicere possumus, nisi quando incipit esse temporis sui annus trigessimus tertius. Dubitatio enim consuevit esse solum de tribus annis, scilicet de anno 32. inchoato, vel de 33. vel de 34. & plures dubitant de 33. & de 34. in quo eorum Christus mortuus sit quam de 32. de aliis autem annis, nemo vsque nunc dubitauit, quia non est ita verisimile Christum mortuum fuisse in aliquo alio, sicut in vno de istis. Et dicendum, quod licet in sacra Scriptura non appareat determinatum expresse, quo anno ætatis suæ Christus mortuus sit: dicendum tamen est, quod mortuus est anno 33. suo inchoato, de quo solum transierant tres menses & aliqui dies. Hoc potest probari tripliciter, scilicet historice, legaliter, astrologice. Prima probatio, quæ est potius persuasio est historica, scilicet quod Christus natus est anno quadragesimo secundo Octauiani, & mortuus est anno 18. Tyberii: ergo 33. anno ætatis suæ mortuus est. Antecedens patet ex historiis, quæ vtrunque ponunt, & tangit hoc Isidorus in lib. Etymolog. Consequentia patet, quia Octauianus vixit in regno annis 57. ut testantur historiae communes Romanorum, & aliarum Gentium, quando ergo mortuus est esset Christus annorum quindecim, si ergo mortuus est anno 18. Tyberii mortuus est anno trigesimo tertio ætatis suæ, quia Tyberius successit immediate Octauiano, & anno quindecimo Tyberii incipit prædicare beatus Ioannes Luc. 3. & tunc etiam cepit prædicare Christus. Manebant ergo quindecim anni de vita Octauiani, scilicet à quadragesimo secundo vsque ad quinquagesimum septimum, qui fuerunt communes Christo, & Octauiano, & sic mortuus est Octauianus anno quindecimo Christi, quibus successerunt decem & octo anni de vita Tyberii Imperatoris, qui faciunt trigintatres annos. Ista probatio est satis rationalis, & tamen non est necessaria, sed potius persuasoria propter duo.

Primo propter fundamentum quod habet ex historiis, quæ non continent fidem plenissimam. Nam licet eis assentiamus: non tamen est earum tanta auctoritas, quod necessesse sit in omni casu eis stare, etiam si istæ sint historiae scriptæ à viris sanctis, sicut patet de Chronicis Gotthorum, quæ scripsit Isidorus, & de aliis Chronicis sanctorum virorum, quia ista non habuerunt viri sancti ex probatione sacre Scripturæ, nec ex aliqua ratione naturali ineuitabili, nec à Spiritu sancto mouente corda eorũ, sicut in prophetis: isti enim sunt modi necessarii, qui faciunt probatione: plenissimas, sed habuerunt hæc ex libris antiquorum, vel ex relatu quorundam, qui dicunt se interfuisse rebus gestis, dum gererentur, sed in istis duobus modis sæpe falsitas subest, ideo non est fides alicuius historiarum omnino necessaria, nisi fides sacre Scripturæ, quæ tradita est in canone Bibliæ.

Secundo ista probatio non est sufficiens, quia dato quod adhibeatur plenissima fides prædictis historiis, tamen non omnino certificant, eo quod non apparet ex hoc, an isti anni essent completi, vel aliqui illorum solum essent inchoati.

*Opinio
gracorii
de conficiendo
in fermentato.*

D
Christus
post bap-
tismum
vidit
quater
Pascha.

A Nam interdum solent anni inchoati computari, tanquam sint completi, scilicet postquam aliquis incipit annum trigessimum dicitur iam habere triginta annos. Et sic interdum nascuntur multa dubia in Sacra scriptura, quando computantur anni regum, & videtur saepe sibi contradicere, quia saepe computat annos perfectos pro inchoatis, saepe inchoatos pro completis, ut patet 3. Regum 15. & 16. & saepe in toto 3. & 4. Regum. Et intantum oriuntur dubia ex hoc, quod Magister historiae scholasticae coactus fuit facere vnum tractatum per se de concordia annorum regum, ad tollendum contrarietatem, & impossibilitatem in scriptura.

Isto modo poterat esse hic, quod Octavianus vixerit annis quinquaginta septem in regno, & vltimus eorum non fuerit completus, sed solum inchoatus, & sic non viueret Christus tempore Octauiani quindecim annis, sed quatuordecim & quadam particula anni 15.

Sic etiam cum dicitur, quod Christus mortuus est anno decimo octauo Tyberii, posset intelligi, quod non completus fuit ille annus, sed quod in principio decimo octauo anni Tyberii Christus mortuus fuerit, & tunc Christus vixisset solum decem & septem annis tempore Tyberii, & quatuordecim annis tempore Octauiani, qui faciunt annos triginta, & vnum, & aliquot dies, vel menses in super loco annorum incompletorum. Et sic non apparet, quod Christus vixisset triginta tribus annis, sed solum triginta & vno, vel triginta duobus. Poterat igitur intelligi per contrarium, scilicet quod solum computaretur hic anni completi, & nulla mentio fiat de inchoatis, licet quaedam partes illorum transierint, ut intelligatur sic, quod Christus natus esset in anno 42. Octauianicirca principium, & cum vixerit vsque ad quinquagesimum septimum annum Octauiani inclusiue, erunt decem & sex Christi tempore Octauiani, cum quibus accipiantur decem, & octo anni de tempore Tyberii, erunt triginta quatuor anni completi. Et sic moreretur Christus in principio anni sui trigessimiquinti, ideo ista probatio non est sufficiens. Potissime cum sit hic dubitatio de annis immediatis, scilicet an anno trigesimo tertio, vel trigesimo quarto Christus mortuus sit. Si autem esset dubitatio de annis non immediatis, sicut de anno trigesimo, & quadagesimo, vel quadagesimo quinto, ista probatio sufficeret, quia per differentiam annorum completorum, & incompletorum non posset coincidere annus trigessimus cum quadagesimo, vel quadagesimus cum quadagesimo quinto, ideo ad alias probationes recurendum est.

CAPITVLVM XII.

In quo ponitur via secunda probandi ex historia euangelica, & quod Christus non potest dici mortuus ante trigessimum tertium annum aetatis suae inchoatum, & quod in ipso mortuus est.

C **S**ecunda probatio est euangelica, nam ex historia euangelica colligitur aliquantulum ista veritas.

Pro quo sciendum, quod licet omnes Euangelistae enarrant gesta Saluatoris: nullus est, qui ita ordinate descriperit historiam Christi quantum ad connotationes temporum, sicut beatus Ioannes, qui fere in omnibus gestis principalibus Christi apposuit tempora in quibus fiebant, sicut nunc aliquantulum deducetur, & in probatione ista duo inferentur.

Primum est, quod Christus non potest dici mortuus ante 33. annum aetatis suae inchoatum.

Secundum est, quod Christus mortuus fuerit in ipso trigesimo tertio anno aetatis suae.

Pro ista probatione debent praesupponi duo fundamenta: primum est, quod Christus non potest dici mortuus in aliqua parte anni, nisi mense primo Iudaeorum, quia in Pascha mortuus est, ut patet Ioan. 19. Alterum fundamentum est, quod Christus non potuit mortuus dici ante annum trigessimum, nam tunc nondum erat baptizatus, nec inceperat praedicare, ut patet Luca 3. scilicet, erat autem Iesus incipiens annorum triginta, & postea praedicauit, & fecit omnia, quae Euangelistae tradunt. Hoc praesupposito arguitur sic, Christus post baptismum vidit quater Pascha, & in vltimo eorum mortuus est, ergo mortuus est incipiente anno trigesimo tertio. Patet consequentia, quia primum Pascha erat

anni trigessimus, non enim in illo baptizatus est, & incepit praedicare, secundum est Pascha anni trigessimiprimi, tertium est Pascha anni trigessimisecondi: quartum est Pascha anni trigessimitertii, sic ergo in quarto Pascha mortuus est: necesse est eum fuisse mortuum anno trigesimo tertio inchoato.

Pro antecedentis probatione deducenda est historia beati Ioannis, & sciendum, quod licet beatus Lucas aliquid dixerit, & etiam beatus Matthaeus de his, quae Christus egit vel passus est, aut circa eum gesta sunt ante annum trigessimum, tamen beatus Ioannes nihil dicit, nisi de his, quae gessit, vel passus est post inchoatum annum trigessimum, in quo Christus est baptizatus. Unde beatus Ioannes postquam declarauit deitatem Christi, & ostendit emanationem eius aeternam a patre, incepit loqui de baptismo eius, Ioan. 1. Erat autem tunc Christus Iesus incipiens annum trigessimum, Luc. 3. quia compleuerat 29. annos & dies tredecim de anno trigesimo. Nam tota Ecclesia tenet & cantat, quod Christus baptizatus est in die Epiphaniae reuoluto anno, scilicet annis viginouem finitis postquam magi adorauerunt Christum, die eodem baptizatus a Ioanne in Iordane. Et hoc satis consonat Luc. 3. scilicet erat Iesus incipiens annorum triginta. Nam non dixit, quod erat annorum triginta, sed quod erat incipiens annorum triginta, id est incipiens annum trigessimum, quia de illo solum egerat tredecim dies, qui sunt inter Natalem Domini, & Epiphaniam. Postquam autem Christus baptizatus est immediate ascendit in desertum, & incepit ieiunare, ut patet Luc. 3. & Matth. 3. & magis clare Mare. 1. cum dicitur: Et baptizatus est a Iohanne in Iordane, & statim ascendens de aqua vidit caelos apertos. Et sequitur: Et statim spiritus expulit eum in desertum, & erat in deserto quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Et sic apparet, quod isti quadraginta dies incipiunt computari ab ipso die Epiphaniae vel a die sequenti, & durabunt vsque ad diem quantumdecimum Februarii, & ibi finitum fuit ieiunium Christi.